
   

   

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr.  987 

din 21 decembrie 2018 

privind aprobarea încheierii actului adiţional nr. 17/2018 la contractul de concesiune nr. 

6863/25.07.2002, pentru reglementarea activităţii de depozitare a deşeurilor în depozitul  

conform S.C. FCC Environment România S.R.L  
 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 

93861/19.12.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcţiei Tehnice, 

înregistrat cu nr. 93862/19.12.2018, 

Ţinând seama de prevederile art. 6 alin. (4) şi art. 13 al Contractului de concesiune nr. 

6863/25.07.2002, 

Luând în considerare prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) şi a anexei nr. 2 din Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adresa SC FCC Environment România SRL nr. 2938/13.11.2018 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 83990/14.11.2018 privind instituirea taxei denumite “contribuţia 

pentru economia circulară”, în valoare de 30 RON, 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru şi 3 abţineri (17 consilieri prezenţi din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.  1. Se aprobă încheierea actului adiţional nr. 17 la contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Prezenta se comunică la: 

-Instituţia Prefectului Judeţului Arad 

-Direcţia Programe de Dezvoltare din cadrul Consiliului Judeţean Arad 

-A.D.I. S.I.G.D Arad 

- FCC Environment România S.R.L. 

-Direcţia Tehnică – Serviciul Edilitar 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. CM/CM Verif. IF 
1 ex.  Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



   

 



   

Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 987/21.12.2018                                                                                                  

           

 

Act adiţional nr. 17/___________.2018 

La Contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 

 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, jud. Arad, tel. 0257-

281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 

reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 

 şi 

 S.C. FCC Environment România S.R.L., cu sediul în Arad, Zona CET, Şoseaua de 

Centură Nord FN, Judeţul Arad, C.U.I. 14822567 din data de 21.08.2002, cod fiscal RO 

14822567, cont 37TREZ0215069XXX008617 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, cont 

bancă RORZBR0000060002596316 Raiffeisen Bank, reprezentată legal de Florian Pop şi 

Luminiţa Ardeoiu, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte 

 Au convenit asupra modificării şi completării art. 3 alin. (5) al anexei la Contractul de 

concesiune nr. 6863/2002, ca urmare a aprobării OUG nr. 74/2018 de modificare şi completare a 

OUG nr. 196/2006 privind Fondul de mediu, după cum urmează:  

„(1) Începând cu 01.01.2019 la preţurile de depozitare a deşeurilor municipale nepericuloase 

la depozitul conform FCC Environment România S.R.L. se adaugă: 

- contribuţia pentru economia circulară pentru deşeuri municipale nepericuloase încredinţate 

în vederea eliminării finale prin depozitare în  anul 2019 în cuantum de 30 lei/tonă fără TVA, 

care se va evidenţia separat pe documentele de plată emise de concesionar. “ 

Celelalte prevederi ale contractului de concesionare rămân neschimbate. 

     Prezentul act adiţional a fost redactat si semnat in 3 exemplare originale. 

 

 CONCEDENT       CONCESIONAR 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

Red./Dact. CM/CM Verif. IF 
1 ex.  Serviciul Administraţie Publică 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



   

 

 

 



   

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 955/20.12.2018  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din ___________________2018  

privind aprobarea încheierii actului adiţional nr. 17/2018 la contractul de concesiune  

nr. 6863/25.07.2002, pentru reglementarea activităţii de depozitare a deşeurilor în 

depozitul conform S.C. FCC Environment România S.R.L S.R.L.  

 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive  nr. 93861/19.12.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcţiei 

Tehnice, înregistrat cu nr. 93862/19.12.2018, 

Ţinând seama de prevederile art. 6 alin. (4) şi art.13  al Contractului de concesiune nr. 

6863/25.07.2002, 

Luând în considerare prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) şi a anexei nr. 2 din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adresa SC FCC Environment România SRL nr. 2938/13.11.2018 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.  83990/14.11.2018 privind instituirea taxei 

denumite “contribuţia pentru economia circulară”, în valoare de 30 RON, 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) 

şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea actului adiţional nr. 17 la contractul de concesiune nr. 

6863/25.07.2002, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 2. Prezenta se comunică la: 

-Instituția Prefectului Judeţului Arad 

-Direcţia Programe de Dezvoltare din cadrul Consiliului Judeţean Arad 

-A.D.I. S.I.G.D Arad 

-FCC Environment România S.R.L. 

-Direcția Tehnică – Serviciul Edilitar 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 

 
Serviciul Edilitar 

Red./Dact. Gabriel Moldovan 

Cod: PMA-S4-01 



   

 

  



   

Anexa  la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _____ /____2018                                                                                                        

           

 

Act adiţional nr. 17/___________.2018 

La Contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 

 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, jud. Arad, tel. 0257-

281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 

reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 

 şi 

 S.C. FCC Environment România S.R.L., cu sediul în Arad, Zona CET, Şoseaua de 

Centură Nord FN, Judeţul Arad, C.U.I. 14822567 din data de 21.08.2002, cod fiscal RO 

14822567, cont 37TREZ0215069XXX008617 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, cont 

bancă RORZBR0000060002596316 Raiffeisen Bank, reprezentată legal de Florian Pop şi 

Luminiţa Ardeoiu, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte 

 Au convenit asupra modificării și completării art. 3 alin. 5 al anexei la Contractul de 

concesiune nr. 6863/2002, ca urmare a aprobării OUG nr. 74/2018 de modificare şi completare a 

OUG nr. 196/2006 privind Fondul de mediu, după cum urmează:  

„(1) Începând cu 01.01.2019 la preţurile de depozitare a deşeurilor municipale nepericuloase la 

depozitul conform FCC Environment România S.R.L. se adaugă: 

- contribuţia pentru economia circulară pentru deşeuri municipale nepericuloase încredinţate în 

vederea eliminării finale prin depozitare în  anul 2019 în cuantum de 30 lei/tonă fără TVA, care se 

va evidenţia separat pe documentele de plată emise de concesionar. “ 

Celelalte prevederi ale contractului de concesionare rămân neschimbate. 

     Prezentul act adiţional a fost redactat si semnat in 3 exemplare originale. 

 

 CONCEDENT       CONCESIONAR 
 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 93861/19.12.2018 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului 

de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind încheierea actului 

adiţional nr. 17/2018 la contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002, pentru reglementarea 

activităţii de depozitare a deşeurilor în depozitul conform S.C. FCC Environment România 

S.R.L, în susţinerea căruia formulez prezenta 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

Ţinând seama de prevederile art. 6 alin. (4) şi art.13  al Contractului de concesiune nr. 

6863/25.07.2002, 

Luând în considerare prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) şi a anexei nr. 2 din Ordonanța de 

Urgență nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Având în vedere adresa SC FCC Environment România SRL nr. 2938/13.11.2018 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.  83990/14.11.2018 privind instituirea taxei 

denumite “contribuţia pentru economia circulară”, în valoare de 30 RON; 
Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind încheierea actului adiţional nr. 17/2018 la 

contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002, pentru reglementarea activităţii de depozitare a 

deşeurilor în depozitul conform S.C. FCC Environment România S.R.L. 

 

 

 

 

PRIMAR 

        Gheorghe Falcă 

 



   

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 93862/19.12.2018 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 93861/19.12.2018 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, care are ca obiect privind încheierea actului 

adiţional nr. 17/2018 la contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002, pentru reglementarea 

activităţii de depozitare a deşeurilor în depozitul conform S.C. FCC Environment România 

S.R.L 

 

Considerente generale:  

 În municipiul Arad activitatea de depozitare/neutralizare a deşeurilor este concesionată 

societăţii S.C. FCC Environment România S.R.L., conform contractului de concesiune nr. 

6863/25.07.2002. 

 Prin SC FCC Environment România SRL nr. 2938/13.11.2018 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr.  83990/14.11.2018 privind instituirea taxei denumite “contribuţia 

pentru economia circulară”, în valoare de 30 RON, în conformitate cu prevederile  art. 9 alin. (1) 

lit. c) şi a anexei nr. 2 din Ordonanța de Urgenţă nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Fondul pentru mediu este un instrument economico-financiar destinat susţinerii şi realizării 

proiectelor şi programelor pentru protecția mediului și schimbărilor climatice, în conformitate 

cu dispoziţiile legale în vigoare. 
 Având în vedere cele mai sus prezentate, este necesară modificarea şi completarea art. 3 alin. 

(5) al anexei la contractul de concesiune nr. 6863/2002 care va avea următorul conţinut: 

„(1) Începând cu 01.01.2019 la preţurile de depozitare a deşeurilor municipale nepericuloase la 

depozitul conform FCC Environment România S.R.L. se adaugă: 

- contribuţia pentru economia circulară pentru deşeuri municipale nepericuloase încredinţate în 

vederea eliminării finale prin depozitare în  anul 2019 în cuantum de 30 lei/tonă fără TVA, care se 

va evidenţia separat pe documentele de plată emise de concesionar. “ 

 

 Având în vedere prevederile art. 13 al contractului de concesiune nr. 6863/2002 privind 

posibilitatea modificării clauzelor contractuale prin acte adiționale cu acordul părţilor, 

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea încheierii actului adiţional nr. 17/2018 la contractul de concesiune nr. 

6863/25.07.2002 pentru reglementarea activităţii de depozitare/neutralizare a deşeurilor 

 
 

 

 Director executiv,      Director executiv adjunct   

          Elena Portaru              Liliana Florea 

 

 

 Şef Serviciu,       Consilier, 

   Gabriel Moldovan                              Gheorghe Laza 

 

 

     Vizat Juridic 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 


